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1 ÚVOD

1.1 Úvod
Maloobchodní jednotky zabývající se výrobou a prodejem potravinářského zboží

zaujímaly již minulosti značnou část trhu, v současné době je to ještě větší podíl.

V takovémto podniku tvoří nedílnou součást oběžného majetku zásoby. Oblast zásob

představuje sama o sobě specifickou část každého podniku. Potraviny a suroviny

na výrobu potravin jsou ještě stěžejnější oblastí. Výrobní a technologický proces

u firem zabývajících se výrobou a prodejem potravinářského zboží má své zvláštnosti,

zejména dané riziky, vyplývajícími z vlastností předmětu podnikání a neustále

se zpřísňující legislativy. Realizace opatření na úseku produkce a zejména obchodování

s potravinami vstupuje do ekonomiky podniku a do jeho řízení. To představuje

i aktualizující se požadavky na evidenci vstupující i do daňové a účetní problematiky. Ty

je třeba respektovat vedle obecně platných postupů. V podnicích s tímto předmětem

podnikání může dojít k porušení závadnosti potravin ať vlastním přičiněním nebo jiným,

což může vést až k uzavírání provozoven, nebo celých podniků. To se v poslední době

stalo několika potravinářským podnikům kvůli nebezpečné bakterii Listeria

monocytogenes. Kontrolu kvality potravin provádí Státní zemědělská a potravinářská

inspekce ve spolupráci s ostatními státními orgány.

Úkolem této práce je tyto zvláštnosti identifikovat, popsat, analyzovat a diskutovat

o tom, jaký mají dopad v účetnictví a daních.

Považuji proto za zajímavé a potřebné poukázat na tyto stránky výroby

a obchodování s potravinářským zbožím, které je omezeno hlavně svoji trvanlivostí

a bezpečností, na konkrétním podniku s tímto předmětem podnikání. Dále pak se zaměřit

na největší problematiku těchto podniků, což je evidence zásob, která je naprosto nezbytná

a současně i náročná. Její odraz v účetních a daňových operacích lze spatřovat například ve

způsobech pořízení, účtování, oceňování a vyskladňování zásob.
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1.2 Cíl a metodika práce

Cílem této práce je zaměřit se na účtování v maloobchodní jednotce zabývající

se výrobou potravinářského zboží a identifikovat všechny související účetní a daňové

operace v této oblasti. První část práce je zaměřena na historii a současnost účetnictví, jeho

cíle, funkce a podstatu. Další část se věnuje oblastem účtování v maloobchodních

organizacích zabývajících se výrobou a prodejem potravinářského zboží. Největší těžiště

účetních prací je v oblasti zásob, (způsoby oceňování, pořízení a účtování). Dále pak

následuje oblast potravin, jejich charakteristika, označování (dobou použitelnosti

a minimální dobou trvanlivosti) a uvádění do oběhu.

Při vypracovávání praktické části jsem nejdříve sbírala potřebné informace

o konkrétním podniku, který se zabývá výrobou a prodejem potravinářských produktů.

Důraz jsem kladla především na charakter potravin, způsoby pořizování, oceňování

a vyskladňování zboží, dále pak na způsob evidence zásob, použité metody

a způsoby účtování. Po získání těchto informací jsem se věnovala jejich setřídění, analýze

a poté začala zpracovávat vlastní práci.

Nedílnou součástí této práce je také daňová problematika související hlavně

s nákupem a prodejem zásob a vznikajícími škodami.

1.3 Literární přehled
Při vypracování bakalářské práce jsem vycházela zejména z této uvedené literatury,

spolu s podklady podniku, které byly k dispozici.

Podvojné účetnictví (Grada Publishing 2006)

Publikace obsahuje historii a současnost účetnictví. Dále pak vysvětlení principů

podvojného účetnictví a základních účetních operací. Z této knihy byla použita kapitola

týkající se oblasti zásob.

Ochrana spotřebitele – ÚZ podle stavu k 9.10.2006

Z této publikace jsou čerpány informace ze Zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách

a tabákových výrobcích. Především definici potravin, povinnosti provozovatele

potravinářského podniku, způsob označování potravin a uvádění potravin do oběhu.
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Zásoby – komplexní průvodce účtováním a oceňováním (Louša, 2005)

Tato příručka komplexně zpracovává účtování a oceňování zásob. Autor objasňuje

na velkém množství praktických a názorných příkladů nejen běžně se vyskytující účetní

operace, ale řeší i složité případy. Z této knihy byly tedy získány informace o způsobu

pořízení, účtování, oceňování a vyskladňování zásob. Dále pak o obalech a poskytovaných

slevách při nákupu zboží.

Podvojné účetnictví a účetní závěrka (Ryneš, 2007)

Publikace předkládá ucelený pohled na podvojné účetnictví pro podnikatele

v roce 2007, včetně souvislostí a vazeb mezi zákonem o účetnictví, vyhláškou, Českými

účetními standardy v návaznosti na daňové předpisy a obchodní právo. Publikace nabízí

popis a řešení všech problémových oblastí, se kterými se podnikatelské subjekty mohou

v praxi setkat, slouží současně jako kniha souvztažností a poskytuje návod k sestavení

a prezentaci účetní závěrky za účetní období roku.

České účetní standardy (Svatošová, 2006)

Kniha obsahuje vyhlášku č.500/2002 Sb., kterou jsou prováděna některá ustanovení

Zákona o účetnictví, pro podnikatele účtující v soustavě podvojného účetnictví. Dále

obsahuje České účetní standardy a zákon č. 563/1991 Sb, o účetnictví.

Oblast zásob upravuje standard číslo 015. Stanovuje základní postupy účtování

a oceňování zásob vlastní výroby a nakupovaných zásob.
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2 VÝVOJ OBCHODNÍ STRUKTURY V ČESKÉ REPUBLICE

Tento vývoj není bez zajímavosti, neboť potraviny jako předmět každodenní potřeby

představovaly vždy významný podíl na trhu.

Začátkem 30. let bylo v českých zemích více než 170 tisíc prodejen, kde pracovalo

více než 340 tisíc osob. Podíl potravinářských prodejen se pohyboval kolem 55%.

Převážně šlo o malé prodejny se třemi pracovníky. Kromě toho existovaly prodejny

spojené s výrobou jako pekařství, cukrářství, řeznictví, bylo jich asi 35 tisíc. Jedna

obchodní provozovna připadala zhruba na 52 obyvatel, hustší síť byla ve městech.

Válečné a poválečné období přineslo změny v četnosti obchodní sítě, ale ne

ve struktuře a kvalitě. Byly opuštěny a likvidovány české obchodní provozovny.

Konce roku 1945 bylo v českých zemích 82 tisíc prodejen, z čehož 76 tisíc provozovali

soukromí podnikatelé, dále pak družstva (4,7 tis.) a státní organizace (1,2 tis.). Od roku

1948 probíhalo zestátňování soukromých obchodních živností a dál se snižoval jejich

počet.

Od začátku 30.let do roku 1953 se snížil počet prodejen přibližně o 70% a do roku

1989 došlo k dalšímu snížení asi o dalších 10% z původního stavu. Úbytek počtu prodejen

byl celosvětovým trendem, tzv. racionalizace v socialistickém období, znamenala však

snížení nejen rozsahu, ale i kvality na rozdíl od západní Evropy.

V současné době je velké množství maloobchodních prodejen s potravinami,

ale i supermarketů a hypermarketů.

3 HISTORIE A SOUČASNOST ÚČETNICTVÍ

„Účty a knihy obchodní vedou se k tomu účelu, aby obchodník, průmyslník,

řemeslník anebo kterýkoliv jiný podnikatel seznal stav svého jmění, aby věděl, z jakých

částí se jeho jmění skládá, zdali mu ubývá nebo přibývá, vydělal-li či prodělal, aby povždy

měl přehled veškerého svého jednání obchodního, aby v každé chvíli věděl u koho má co

pohledávati a komu je co dlužen, aby měl vědomosť o tom, jaké jsou jeho zásoby, mnoho-li

má míti a mnoho-li skutečně má hotových peněz. Poskytuje tedy účetnictví věrný obraz

činnosti obchodníkovi vůbec a přehled veškerých obchodních případův... Bez pořádného

vedení knih, nikdy nelze obchodníku prospívati, kdyby výdělky jeho byly sebeznačnější.“

Citace z knihy P. Kheil: Jednoduché účetnictví, vydal Bursík a Kohout, Praha 1897.
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Poprvé bylo účetnictví písemně popsáno v roce 1494 v knize italského mnicha

Luca Pacioliho. Lze ale předpokládat, že se v praxi používalo, postupně vyvíjelo

a zdokonalovalo v italských městských státech již po dvě století před uvedeným datem.

3.1 Cíle a funkce účetnictví

[…]


Skonto poskytnuté dodatečně není zdanitelným plněním. Obojí platí se stejného

důvodu, který byl uveden u bonusu. (Zásoby, Louša, 2005)
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8 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo identifikovat specifika v účetnictví maloobchodní jednotky

zabývající se prodejem potravinářského zboží a výrobou výrobků studené kuchyně.

K jejímu vypracování bylo zapotřebí soustředit materiál a informace z oblasti

potravinářství, což se nejvíce týkalo problematiky trvanlivosti zboží a s tím spojená rizika.

Pokud je na výrobku uvedeno: „Spotřebujte do“ je to tzv. doba použitelnosti a je značena

v pořadí: den, měsíc rok. Pokud tato doba pomine, potravina je zdravotně závadná. Dále

pak potraviny mohou být značeny datem minimální trvanlivosti, to je uvedeno slovy:

„Minimální trvanlivost do…“. Tam může být uveden jen rok nebo měsíc, to záleží na

konkrétní době trvanlivosti. Pokud tato doba projde, potraviny nejsou zdraví škodlivé, jen

mohou ztratit chuťovou a výživovou kvalitu.

Dále pak zpracovat stručně a přehledně oblast zásob. Od způsobu jejích pořízení,

přes oceňování a účtování, až po vyskladnění.

Při zpracování praktické části, bylo nezbytně nutné vytvoření ucelené představy

o účetnictví, daních a ekonomické oblasti podniku, což vedlo až po znalost konkrétního

provozu. Práce byla soustředěna na jednotlivé složky majetku a jejich účtování, dále pak

především na oblast zásob. Nalezená specifika v oblasti zásob v konkrétní účetní jednotce

jsou dána určitými východisky.

U obchodu s potravinářským zbožím je to velký sortiment a obrat zboží. Snahou

účetní jednotky je pak co nejvíce zjednodušit evidenci zásob a to do přijatelné normy

pracnosti.

U výroby výrobků studené kuchyně výrobce může garantovat záruku

zpravidla 24 hodin, což znamená, že veškerá denní produkce musí být ve stejný den

i vyexpedována, pokud není, dochází ke značným ztrátám. V konkrétní účetní jednotce to

je průměrně

1% za měsíc.

Navíc část sortimentu se vyznačuje krátkou spotřebitelskou lhůtou nebo rizikem

rychlé změny vlastností, například vlivem mikroorganismů. To představuje obchodní

riziko.

Při respektování uvedených východisek lze specifika účetnictví sledované účetní

jednotky charakterizovat tak, že těžiště účetních prací je v evidenci zásob. Při evidenci

zásob zboží se používá metoda, co nejméně závislá na obratu a sortimentu skladových

položek, což je metoda „kontrola korunou“. Důležitou oblast tvoří přeceňování
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skladových položek z důvodů blížícího se konce doby použitelnosti. Důsledkem toho může

být vznik škod z důvodu neprodejných zásob zboží. Evidenci zásob není třeba provádět

u výrobků.

Každá účetní jednotka s touto podnikatelskou činností si musí zvolit způsob účtování

a oceňování, tak aby co nejlépe splňovala jejich požadavky. Výchozím bodem je tedy

zvolení správného způsobu účtování a metody oceňování podle velikosti sortimentu zboží

a jeho obratu. Nezbytnou součástí je přesná a přehledná evidence zásob.
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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na specifika účetnictví maloobchodní jednotky

zabývající se výrobou a prodejem potravinářského zboží. Cílem této práce je identifikovat

tyto specifika, které se vyznačují hlavně dobou trvanlivosti, která se promítá do účtování

o zásobách a do problematiky evidence zásob, která je v tomto oboru nejdůležitější a dále

pak promítání do daňové oblasti.

Teoretická část se zabývá historií a současností účetnictví, jeho podstatou

a funkcemi. Dále pak oblastí zásob, která je velice náročná a potřebná. Jsou zde různé

způsoby účtování, pořizování a oceňování zásob.

Praktická část je věnována účetnictví konkrétní maloobchodní jednotky. Dále pak její

popis, systém zpracování účetnictví, dlouhodobý hmotný majetek a zásoby. Zásoby

zabírají značnou část práce, protože jejich evidence je náročná a nezbytně nutná.

V obchodě s potravinářským zbožím jsou zvláštností hlavně velký sortiment a obrat zboží,

který vyžaduje přesnou a jednoduchou evidenci. Stěžejní oblastí v této podnikatelské

činnosti je tedy evidence zásob. Při evidenci zásob by se měla používána metoda, co

nejméně závislá na obratu a sortimentu skladových položek.

Klíčová slova:

Účetnictví, potraviny, maloobchod, zásoby, oceňování, prodejní cena, nákupní cena,

evidence zásob
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Abstract

Bachelor thesis is focused on retail accounting specificity concerning sale groceries

and producing delicatessen. The aim of this work is the identification of specificity which

defines mainly expiration date, which shows stocks accounting, problem of stocks record

and tax problems.

Theoretical part deals with the accounting history and present time, its gist and

functions, with stocks recording which is very demanding and useful. There are various

ways of stocks accounting, acquisition and evaluation.

Practical part is aimed at particular retail accounting, its description, processing

system of accounting long term property and stocks. Stocks include great part of this

thesis, because its record is demanding and needed. In retail with grocery specialties, big

range and high turnover of goods are essentials exact and simple stocks recording.

By delicatessen production the producer guarantees specifics of groceries mostly

24 hours. It means that all of production must be dispatched in the same day. If not it can

get to big losses which decrease profit. The internal part of business is stocks recording. By

stock recording a method which does not depend on turnover and assortment of store items

should be used. The great part of stock recording forms goods overevaluation, in case,

expiration date finish off.

Key words:

Accounting, groceries, retail, inventories, evaluation, selling price, purchase price, stock

recording
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