Katedra:

Student: ALENA DUŠKOVÁ

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANCOVÁNÍ PODNIKU

Název bakalářské práce: ÚČTOVÁNÍ V MALOOBCHODNÍ ORGANIZACI ZABÝVAJÍCÍ SE PRODEJEM POTRAVINÁŘSKÉHO ZBOŽÍ A VÝROBOU PRODUKTŮ STUDENÉ KUCHYNĚ

Oponent bakalářské práce: ING. MIROSLAV GAJAN

## Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## Posudek oponenta bakalářské práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

VIZ PŘÍLOHA

1.

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum:

30. 4. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce:

*Michal Štěpán*

**Posudek oponenta bakalářské práce
(Příloha)**

Otázky k obhajobě:

1. Souhrnná evidence zboží – tzv. „kontrola korunou“ - je u malých maloobchodních firem oblíbená pro svoji relativní jednoduchost. Podnikatelé svěřují zásoby zboží svým zaměstnancům, uzavírají dohody o hmotné odpovědnosti s tím, že souhrnnou evidencí zaměstnanci prokazují správnost hospodaření se svěřenými hodnotami. Pro firmu tento systém evidence zásob zboží ovšem přináší i určitá rizika – možnosti, kterými hmotně odpovědný zaměstnanec může stav zásob ovlivňovat a tím poškodit zaměstnavatele. Dokázala byste najít a popsat alespoň dvě „úzká místa“ v systému souhrnné evidence zásob zboží (tj. v systému „kontroly korunou“)? Jakými opatřeními může podnikatel rizika v těchto místech odstranit či snížit?
2. Účtování pořízení zásob nákupem v kapitole 4.2.5 není uvedeno úplně přesně. Mohla byste toto účtování upřesnit pro zboží od dodavatele z tuzemska, z EU mimo tuzemsko a mimo EHP při použití hodnot uvedených v uvedené kapitole?

<i>Úkon – účetní doklad</i> <i>Z tuzemska Částka // MD/D</i> <i>Z EU Částka // MD/D</i> <i>Mimo EHP Částka // MD/D</i>
Dodavatelská faktura za nákup zboží
Samovyměření a odpočet DPH – interní doklad X X
Výměr celního orgánu (clo a DPH) X X
Dodavatelská faktura za dopravu
Převzetí na sklad - příjemka
Úhrada závazků – bankovní výpis

30.4.2007

*Min. [Signature]*